

第 12 章

金 融

12-1. 市、郡別の金融機関別店舗数

令和4年3月31日現在

市郡別	普通銀行			中小企業金融機関						農林水産金融機関			郵便局	(株)日本政策金融公庫山形支店中小企業事業	(株)日本政策金融公庫山形支店国民生活事業
	都市銀行		地方銀行	信用金庫		信用組合		(株)商工組合中央金庫	東北労働金庫	農林中央金庫	農業協同組合	漁業協同組合			
	支店	本店	支店	本店	支店	本店	支店								
総数	1	3	109	4	45	4	22	2	12	1	93	3	397	1	3
山形市	1	2	24	1	9	1	-	1	2	1	19	-	53	1	1
米沢市	-	-	7	1	7	-	2	-	1	-	3	-	23	-	1
鶴岡市	-	1	10	1	9	-	-	-	1	-	13	2	56	-	-
酒田市	-	-	9	-	4	-	-	1	1	-	9	1	43	-	1
新庄市	-	-	3	1	2	-	1	-	1	-	3	-	12	-	-
寒河江市	-	-	3	-	1	-	2	-	1	-	5	-	13	-	-
上山市	-	-	3	-	1	-	-	-	1	-	2	-	11	-	-
村山市	-	-	3	-	-	1	1	-	1	-	3	-	12	-	-
長井市	-	-	3	-	1	1	-	-	1	-	3	-	10	-	-
天童市	-	-	5	-	2	-	2	-	1	-	1	-	15	-	-
東根市	-	-	4	-	1	-	2	-	-	-	4	-	10	-	-
尾花沢市	-	-	2	-	-	-	1	-	-	-	1	-	8	-	-
南陽市	-	-	3	-	1	-	3	-	1	-	3	-	8	-	-
東村山郡	-	-	4	-	-	-	-	-	-	-	2	-	6	-	-
西村山郡	-	-	9	-	1	-	2	-	-	-	4	-	20	-	-
北村山郡	-	-	1	-	1	-	1	-	-	-	1	-	4	-	-
最上郡	-	-	4	-	2	-	-	-	-	-	7	-	27	-	-
東置賜郡	-	-	3	-	2	1	2	-	-	-	3	-	19	-	-
西置賜郡	-	-	3	-	-	-	3	-	(1)	-	2	-	21	-	-
東田川郡	-	-	4	-	1	-	-	-	-	-	4	-	17	-	-
飽海郡	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	1	-	9	-	-

注：1) 支店には、県外からの進出店舗（都市銀行1、地方銀行3）を含む。

2) 支店には、有人出張所を含む。

3) ()内は法人代理店で総数に含まない。

4) 実店舗数であり、店舗内店舗は含まない。

資料：山形県銀行協会、山形県信用金庫協会、山形県信用組合協会、(株)商工組合中央金庫山形支店、東北労働金庫山形県本部、農林中央金庫山形支店、日本郵便株式会社東北支社、(株)日本政策金融公庫山形支店中小企業事業、(株)日本政策金融公庫山形支店国民生活事業

12-2. 銀行主要勘定(令和3年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
令和3年4月末	4,807,563	2,469,492
5	4,822,314	2,457,248
6	4,899,514	2,459,546
7	4,868,931	2,461,474
8	4,843,831	2,453,729
9	4,812,951	2,453,946
10	4,844,957	2,451,039
11	4,886,909	2,441,035
12	4,915,897	2,460,405
4年1月末	4,855,380	2,439,090
2	4,858,177	2,436,910
3	4,914,898	2,476,615

注：ゆうちょ銀行は、銀行には含まれない。

資料：日本銀行山形事務所

12-3. 信用金庫主要勘定(令和3年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
令和3年4月末	569,511	275,307
5	566,507	277,597
6	573,282	276,975
7	570,991	276,039
8	573,934	275,394
9	575,594	275,970
10	574,241	274,215
11	572,783	275,030
12	579,630	275,816
4年1月末	575,550	274,152
2	574,778	273,855
3	576,531	274,576

資料：日本銀行山形事務所

12-4. 信用組合主要勘定(令和3年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
令和3年4月末	222,875	119,865
5	221,746	122,330
6	223,811	122,415
7	222,276	122,046
8	225,034	121,601
9	223,858	121,281
10	225,518	120,898
11	224,272	120,161
12	224,826	120,023
4年1月末	223,236	119,311
2	224,433	119,486
3	222,001	119,720

資料：山形県信用組合協会

12-5. 商工組合中央金庫主要勘定(令和3年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
令和3年4月末	55,044	81,890
5	54,217	82,268
6	54,300	81,917
7	54,300	82,314
8	53,887	82,555
9	54,758	82,058
10	53,920	82,173
11	52,373	81,757
12	52,867	81,921
4年1月末	52,848	81,444
2	53,185	81,687
3	50,363	81,804

注：酒田支店を含む。

資料：商工組合中央金庫山形支店

12-6. 農林中央金庫主要勘定(令和3年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
令和3年4月末	689,311	3,344
5	683,962	3,359
6	697,443	3,351
7	689,964	3,330
8	697,548	3,297
9	693,888	3,390
10	698,435	3,413
11	700,688	3,364
12	704,336	3,237
4年1月末	689,396	3,204
2	693,261	3,159
3	687,943	3,240

資料：農林中央金庫山形支店

12-7. 農業協同組合主要勘定(令和3年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	借入金	貸出金	有価証券	預け金
令和3年4月末	1,082,086	981	286,858	49,442	693,433
5	1,078,545	978	293,250	49,764	687,087
6	1,101,287	970	295,580	49,530	713,534
7	1,094,735	970	298,609	46,224	705,294
8	1,095,749	970	302,023	47,045	708,807
9	1,094,598	969	301,673	48,984	703,433
10	1,115,900	969	302,385	49,970	706,943
11	1,113,063	836	302,051	49,890	710,165
12	1,121,490	815	302,346	50,566	713,755
4年1月末	1,106,559	814	302,447	52,300	698,321
2	1,105,276	803	302,976	53,405	699,895
3	1,092,807	896	305,515	54,243	689,891

注：貸出金には、受託貸付金を含まない。

資料：農林中央金庫山形支店

12-8. 労働金庫主要勘定(令和3年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預金積金	貸出金
令和3年4月末	411,723	228,310
5	409,539	228,381
6	415,695	228,767
7	415,282	228,582
8	415,954	228,820
9	414,774	229,155
10	414,760	229,609
11	413,183	230,085
12	419,364	230,581
4年1月末	417,929	230,350
2	419,018	230,470
3	417,849	231,342

注：金額は法人代理店分を含んだ県内12店舗分で、百万円未満の端数を切り捨てて記載。

資料：東北労働金庫山形県本部

12-9. ゆうちょ銀行の貯金残高(令和2、3年度)

各年度3月31日現在 単位：百万円

年 度 別	流動性預金	定期性預金	預金計
令和2年度	636,200	642,105	1,278,305
令和3年度	709,912	591,264	1,301,176

注：1)「流動性預金」=通常貯金+貯蓄貯金+特別貯金(通常郵便貯金相当)

2)「定期性預金」=定期貯金+定額貯金

資料：株式会社ゆうちょ銀行

12-10. 簡易生命保険(平成29～令和3年度)

単位：百万円

年 度 別	年 度 末 保 有 契 約	
	件 数	保険金額
平成29年度	163,593	366,376
平成30年度	146,210	324,465
令和元年度	131,554	290,711
令和2年度	119,392	263,007
令和3年度	107,818	235,913

資料：独立行政法人郵便貯金簡易生命保険管理・郵便局ネットワーク支援機構

12-11. (株)日本政策金融公庫中小企業事業貸付状況(令和3年度)

単位：百万円

月 別	月中貸付高		月末残高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
令和3年4月末	20	1,356	1,674	73,851
5	19	1,250	1,672	74,158
6	18	1,547	1,660	74,314
7	19	1,403	1,651	74,228
8	13	672	1,649	74,118
9	12	1,483	1,652	74,975
10	10	568	1,649	74,422
11	11	692	1,646	74,458
12	9	660	1,636	73,985
4年1月末	10	400	1,636	73,500
2	6	480	1,634	73,317
3	12	460	1,624	72,733

注：直貸及び代理貸の合計であり、設備貸与を除く。

資料：(株)日本政策金融公庫山形支店中小企業事業

12-12. (株)日本政策金融公庫国民生活事業貸付状況(令和3年度)

単位：百万円

月 別	月 中 貸 付 高		月 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
令和3年4月末	301	1,982	20,776	84,779
5	213	1,342	20,714	84,301
6	230	1,313	20,709	84,227
7	210	1,452	20,693	83,953
8	188	1,225	20,681	83,645
9	187	1,152	20,636	83,309
10	218	1,410	20,584	83,112
11	262	1,432	20,634	83,307
12	326	1,823	20,699	83,590
4年1月末	193	1,108	20,656	83,113
2	220	886	20,683	83,062
3	371	1,839	20,708	83,016

注：1)普通貸付(直)、恩給担保貸付、教育貸付(直)、生活衛生貸付(直)の合計である。

2)国民生活事業山形支店、酒田支店、米沢支店の合計である。

資料：(株)日本政策金融公庫山形支店国民生活事業

12-13. 信用保証状況

(1) 月別保証状況 (令和2、3年度)

単位：金額=千円、前年度比=%

月別	保証承諾						保証債務残高					
	令和2年度			令和3年度			令和2年度			令和3年度		
	件数	金額	前年度比	件数	金額	前年度比	件数	金額	前年度比	件数	金額	前年度比
総数	19,120	338,231,241	274.8	8,045	93,827,326	27.7	-	-	-	-	-	-
4月	1,240	19,924,220	409.1	808	10,976,891	55.1	32,009	299,506,805	102.9	36,095	487,033,537	162.6
5月	2,252	44,503,970	690.0	485	4,538,233	10.2	33,124	325,601,379	112.9	35,848	484,226,545	148.7
6月	3,341	72,337,479	532.7	878	10,848,298	15.0	34,861	379,352,619	131.7	35,566	481,777,939	127.0
7月	2,230	48,001,824	524.3	603	5,735,585	11.9	36,058	422,322,558	146.4	35,415	480,502,985	113.8
8月	1,943	38,046,240	482.1	534	6,008,287	15.8	36,890	449,500,328	156.1	35,291	479,180,310	106.6
9月	1,606	29,982,030	226.7	727	8,415,633	28.1	37,489	473,403,197	163.3	35,033	477,449,675	100.9
10月	720	9,745,959	127.1	551	5,804,527	59.6	37,372	475,771,659	164.0	34,930	475,353,951	99.9
11月	784	10,578,033	114.7	561	6,647,878	62.8	37,173	476,237,831	164.4	34,756	472,847,701	99.3
12月	1,662	22,486,969	109.8	1,053	12,561,569	55.9	36,899	479,189,118	163.9	34,676	471,990,456	98.5
1月	769	8,944,835	128.0	460	5,427,063	60.7	36,725	479,767,024	164.2	34,566	470,448,588	98.1
2月	858	8,471,064	101.7	534	5,708,189	67.4	36,463	479,345,554	164.7	34,487	468,823,814	97.8
3月	1,715	25,208,619	165.5	851	11,155,172	44.3	36,126	483,792,982	165.5	34,312	467,771,888	96.7

注：金額は、四捨五入のため総数と一致しない場合がある。(2)～(7)も同じ

資料：山形県信用保証協会(2)～(7)も同じ

(2) 業種別保証状況 (令和3年度)

単位：百万円

業種別	保証承諾		保証債務残高	
	件数	金額	件数	金額
総数	8,045	93,827	34,312	467,772
製造業	1,393	20,534	6,566	118,322
食品工業	207	4,508	990	21,622
繊維品工業	99	1,193	496	7,278
木材・木製品工業	57	563	234	3,323
家具・建具工業	81	763	342	3,961
紙工業	10	120	52	835
印刷製本業	59	700	288	4,983
化学工業	10	279	27	482
石油・石炭製品工業	-	-	1	161
ゴム工業	26	380	190	4,434
皮革工業	12	283	43	939
窯業	58	962	212	4,344
機械工業	207	4,209	1,116	26,421
電気機器工業	94	1,544	494	10,920
車輛工業	31	610	193	4,330
船舶工業	3	31	17	160
金属工業	202	3,081	906	17,504
その他の工業	237	1,308	965	6,624
農林漁業	38	408	139	1,891
鉱業	19	379	52	1,117
建設業	2,453	26,018	8,497	109,215
卸売業	656	10,627	2,584	46,834
小売業	1,866	16,412	8,636	84,126
倉庫運輸業	166	3,018	856	16,469
サービス業	1,216	13,318	5,838	73,342
不動産業	197	2,793	863	11,648
その他の産業	41	320	281	4,807

(3) 金融機関別保証状況 (令和3年度)

単位：百万円

金融機関別	保証承諾		保証債務残高	
	件数	金額	件数	金額
総数	8,045	93,827	34,312	467,772
(都市銀行計)	2	26	20	262
みずほ銀行	2	26	18	239
三菱東京UFJ銀行	-	-	2	23
(地方銀行計)	5,048	68,996	21,654	352,669
山形銀行	1,846	24,387	8,333	137,365
荘内銀行	1,317	19,130	5,830	96,298
きらやか銀行	1,874	25,319	7,349	114,803
七十七銀行	1	10	29	1,376
北都銀行	2	31	37	408
東邦銀行	8	119	76	2,418
(信用金庫計)	1,868	17,168	7,890	77,560
山形信用金庫	798	6,804	2,917	25,047
米沢信用金庫	331	3,337	1,544	20,529
新庄信用金庫	242	1,857	1,108	8,295
鶴岡信用金庫	497	5,171	2,321	23,689
(信用組合計)	1,106	7,046	4,609	35,065
北郡信用組合	571	3,662	2,340	16,024
山形中央信用組合	235	1,269	1,056	6,533
山形第一信用組合	299	2,105	1,209	12,367
ウリ信用組合	-	-	-	-
あすか信用組合	-	-	1	77
山形県医師信用組合	1	10	3	65
(政府系銀行計)	21	591	130	2,147
商工組合中央金庫	21	591	130	2,147
日本公庫(旧国金)	-	-	-	-
(農協系計)	-	-	9	69
山形市農業協同組合	-	-	9	69
山形農業協同組合	-	-	-	-

(4) 制度別保証状況 (令和3年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

項 目	保 証 承 諾			保 証 債 務 残 高		
	件 数	金 額	前年度比	件 数	金 額	前年度比
合 計	8,045	93,827	27.7	34,312	467,772	96.7
一 般 融 資	1,648	22,943	98.7	4,874	50,615	86.7
小 額 融 資	140	1,044	157.6	798	2,931	84.2
小 口 零 細	573	1,783	155.9	2,769	4,415	96.1
商 工 業 振 興 資 金	153	3,941	191.8	1,978	34,224	90.7
近 代 化	187	1,583	102.4	1,069	8,901	101.6
(内 創 業 関 連 等)	177	1,156	136.1	874	3,559	115.2
セーフティーネット	1,066	16,789	7.1	12,979	252,732	99.6
長 期 経 営	-	-	-	31	757	66.1
当 座 貸 越	564	13,643	89.6	1,188	27,277	96.5
カ ー ド ロ ー ン	2,737	12,311	87.7	5,591	25,363	93.7
特 定 社 債	75	4,000	81.6	348	18,490	108.6
市 町 村 債	122	1,179	18.6	1,330	10,564	91.8
季 節 節 減	646	9,555	97.2	328	4,651	99.7
流 動 資 産 担 保	21	1,446	101.1	18	1,230	79.4
震 災 緊 急	-	-	-	52	700	54.6
危 機 関 連	83	2,359	12.2	643	19,399	110.2
事 業 承 継 特 別 保 証	-	-	-	2	58	89.4
経 営 改 善 サ ポ ー ト	6	211	603.4	48	1,254	87.3
経 営 力 強 化	8	267	168.1	202	3,215	76.9
条 件 変 更 改 善 型 借 換 保 証	1	19	29.7	18	419	93.8
財 務 要 件 型 無 保 証 人 保 証	5	630	105.0	2	226	62.1
経 営 安 定 関 連	-	-	-	8	53	73.2
金 融 安 定 化	-	-	-	7	59	52.2
そ の 他	10	124	102.4	29	236	64.0

注：1) 危機関連は、平成30年4月より取扱い開始された。
2) 事業承継特別保証は、令和2年4月より取扱い開始された。

(5) 金額別保証承諾状況 (令和3年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

金 額 別	件 数	金 額	前年度比
総 数	8,045	93,827	27.7
100万円 以下	824	743	66.4
300 〃	2,340	5,554	56.6
500 〃	1,265	5,838	47.8
1,000 〃	1,365	11,810	40.1
1,500 〃	450	6,123	38.0
2,000 〃	622	12,140	31.9
3,000 〃	537	15,017	29.4
5,000 〃	466	20,671	22.3
7,000 〃	78	4,720	37.5
8,000 〃	40	3,148	37.4
1億円 以下	20	1,928	8.2
1億円 超	38	6,135	14.1

(1件平均保証承諾 11,663千円 前年度比 65.9%)

(6) 期間別保証承諾状況 (令和3年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

保証期間別	件 数	金 額	前年度比
総 数	8,045	93,827	27.7
3ヶ月 以下	110	981	81.6
6ヶ月 〃	756	11,131	96.5
1年 〃	1,307	19,855	89.0
2年 〃	3,225	25,163	87.5
3年 〃	83	296	8.8
4年 〃	67	235	40.7
5年 〃	461	3,408	48.0
7年 〃	819	9,982	73.6
10年 〃	1,073	17,752	7.2
10年 超	144	5,024	173.7

(平均保証期間 3年8ヶ月)

(7) 業種別代位弁済状況 (令和3年度)

単位：千円

業 種 別	件 数	金 額
総 数	359	5,978,271
製 造 業	87	1,839,996
食 料 品 工 業	34	547,778
織 維 品 工 業	12	175,994
木 材 ・ 木 製 品 工 業	-	-
家 具 ・ 建 具 工 業	5	132,541
紙 工 業	-	-
印 刷 製 本 業	-	-
化 学 工 業	6	502,607
石 油 ・ 石 炭 製 品 工 業	-	-
ゴ ム 工 業	-	-
皮 革 工 業	-	-
機 械 工 業	16	402,138
電 気 機 器 工 業	1	11,184
車 輜 工 業	-	-
船 舶 工 業	-	-
金 属 工 業	4	10,043
そ の 他 の 工 業	9	57,711
農 林 漁 業	-	-
鉱 業	-	-
建 設 業	70	1,069,510
卸 売 業	16	77,820
小 売 業	115	1,578,746
倉 庫 運 輸 業	3	69,145
サ ー ビ ス 業	66	1,270,210
不 動 産 業	2	72,844
そ の 他 の 産 業	-	-

12-14. 手形交換 (平成29~令和3年)

単位：金額=百万円

年別 月別	手形交換高		不渡手形				
			実数		(うち)取引停止処分		
	枚数	金額	枚数	金額	人員	枚数	金額
平成29年	422,861	382,220	63	22	6	9	5
平成30年	399,914	365,138	114	137	10	17	10
平成元年	356,492	344,991	108	59	7	25	7
令和2年	284,752	296,178	19	9	2	2	1
令和3年	250,567	294,282	60	65	3	5	6
3年1月	19,863	21,225	21	30	-	-	-
2月	34,294	36,995	-	-	-	-	-
3月	25,912	32,097	5	2	1	2	1
4月	20,993	31,787	17	14	1	1	4
5月	19,245	22,002	13	14	-	-	-
6月	19,826	26,247	2	4	-	-	-
7月	15,786	16,525	-	-	-	-	-
8月	22,229	27,357	2	1	1	2	1
9月	18,398	20,582	-	-	-	-	-
10月	14,922	14,125	-	-	-	-	-
11月	21,672	25,006	-	-	-	-	-
12月	17,427	20,334	-	-	-	-	-

資料：一般社団法人山形県銀行協会

12-15. 企業倒産 (令和元~令和3年)

(負債総額1千万円以上、含内整理) 単位：金額=百万円

年別 月別	総数		製造業		建設業		飲食業		卸・小売業		その他	
	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額
令和元年	48	11,343	7	3,810	11	1,569	2	60	17	1,730	11	4,174
令和2年	38	7,065	9	1,245	4	200	1	60	12	3,834	12	1,726
令和3年	41	7,934	7	1,553	7	820	3	146	15	1,725	9	3,690
3年1月	7	479	1	40	-	-	-	-	3	145	3	294
2月	1	38	-	-	-	-	-	-	1	38	-	-
3月	3	686	-	-	2	559	-	-	1	127	-	-
4月	3	276	-	-	-	-	1	90	2	186	-	-
5月	1	40	1	40	-	-	-	-	-	-	-	-
6月	5	506	2	300	3	206	-	-	-	-	-	-
7月	2	46	-	-	1	17	-	-	1	29	-	-
8月	5	1,217	1	153	-	-	1	40	1	937	2	87
9月	4	2,913	-	-	-	-	1	16	1	55	2	2,842
10月	5	1,200	1	1,006	1	38	-	-	3	156	-	-
11月	5	533	1	14	-	-	-	-	2	52	2	467
12月	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

資料：(株)東京商工リサーチ山形支店